
 

1 
 

 
     

Data pubblicazione: 29 agosto 2025 

Data scadenza: 8 settembre 2025 

 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATA AL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI ESERCITAZIONI E 

DIDATTICA-INTEGRATIVA RIVOLTE AGLI ISCRITTI AL SEMESTRE FILTRO  

A.A. 2025/2026 

 

IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale 
esterno all’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale 13345 del 22.12. 2023; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto Rettorale 1315-2017 prot. n. 222728 del 09.08.2017; 

VISTO l’art. 32 del D.L. 4.07.2006, n. 223 convertito in legge 4.08.2006 n. 248 recante disposizioni 
in materia di contratti di collaborazione; 

VISTA la Legge 24.12.2007 n. 244 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008) che definisce il regime delle collaborazioni esterne 
nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il parere n. 5 del 21.01.2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica, Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, sui requisiti per il conferimento di incarichi di collaborazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 11.03.2008 del medesimo Dipartimento, riguardante il ricorso ai contratti 
di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla legge n. 
244/2007; 

VISTA la legge 06.08.2008 n. 133 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 25.06.2008 
n. 112 recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 
la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria; 

VISTA la legge n. 183 del 12.11.2011 art. 15, comma 1, sulla disciplina dei certificati e delle 
dichiarazioni sostitutive; 



 

2 
 

VISTA la legge 11 dicembre 2016 n. 232, art. 1 comma 303, che prevede che gli atti e i contratti di 
cui all’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, stipulati dalle università statali, non siano 
soggetti al controllo previsto dall’art. 3 comma 1 lettera f-bis della Legge 14 gennaio 1994 n. 20; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione dei dati personali; 

CONSIDERATA la necessità di garantire supporto qualificato alle attività didattiche legate al 
semestre filtro per l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia e 
Odontoiatria e protesi dentaria; 

RICHIAMATO il Decreto rep.8450/2025 prot.342240 del 4 agosto 2025 relativo all’assegnazione 
integrativa alla Facoltà di Medicina e Chirurgia per il piano straordinario per il supporto al semestre 
filtro per l’a.a. 2025/2026; 

 
DECRETA 

Art. 1 – Oggetto dell’incarico  
 
È indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata all’attribuzione di incarichi per 

attività di esercitazioni e didattica integrativa nell’ambito del semestre filtro erogato dalla Facoltà di 

Medicina e Chirurgia.  

 
Attività previste: 

1. Supporto didattico e tutoraggio agli studenti; 

2. Preparazione e gestione di contenuti didattici integrativi; 

3. Conduzione di esercitazioni e attività di recupero. 

La/il titolare dell’incarico opererà in autonomia, nel rispetto delle indicazioni generali fornite dai 

docenti di riferimento. 

 
Art. 2 – Incarichi da conferire e importo  
 
 
 

  
TITOLOGIA  

 
N. 
INCARICHI  

 
 
DURATA 

 
IMPORTO LORDO PER 
INCARICO 

Tutor didattico 
BIOLOGIA 

 
1 

 
3 mesi 

 
€ 3.750 

 
Tutor didattico 
FISICA 

 
2 

 
40 ore 

 
€ 2000  

Tutor didattico 
CHIMICA E 
PROPEDEUTICA 
BIOCHIMICA 

 
1 

 
2 mesi 

 
€ 2500 

 



 

3 
 

   
Art. 3 - Requisiti di ammissione  
 
I requisiti richiesti sono i seguenti: 
 
Titolo di studio: Diploma di laurea vecchio ordinamento (previgente al DM 509/99), Laurea 
specialistica (DM 509/99) o Laurea magistrale (DM 270/04) coerente con le materie oggetto di 
incarico. 
 
I requisiti per la partecipazione devono essere posseduti entro la data di scadenza del bando 
 
Non possono partecipare alla coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al quarto grado 
compreso con il Rettore, il Direttore Generale o con un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Ateneo.  
 
 
Art. 4 – Modalità di presentazione della domanda di partecipazione   
 
La domanda, redatta secondo il modulo Allegato A, dovrà essere inviata entro e non oltre la data 
di scadenza: 

• via PEC: ufficio.protocollo@pec.univr.it 
• o via email ordinaria (con un documento d’identità allegato). 

Oggetto dell’email: "Domanda selezione didattica integrativa semestre filtro" 
 
La domanda deve contenere in un unico file PDF: 

• Domanda firmata (Allegato A); 
• Curriculum Vitae reso ai sensi degli artt. 46-47 del DPR 445/2000; 
• Dichiarazione sostitutiva art. 18 L. 240/2010 (Allegato B); 
• Dichiarazione sostitutiva art. 15 D.Lgs. 33/2013 (Allegato C); 
• Eventuale documento di identità; 
• Eventuali altri documenti utili. 

 
I/le cittadini/e extracomunitari/e possono utilizzare le citate dichiarazioni sostitutive, qualora si tratti 
di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici 
italiani oppure, qualora la produzione di dichiarazioni sostitutive avvenga in applicazione di 
convenzioni internazionali tra l'Italia e il Paese di provenienza. Negli altri casi devono allegare alla 
domanda una copia dei titoli originali o copie autenticate/conformi all’originale. I certificati esteri 
prodotti devono essere conformi alle disposizioni vigenti degli stati in cui sono stati conseguiti e 
devono altresì essere legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane. Agli atti e documenti 
redatti in lingua straniera deve essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata conforme 
al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare italiana ovvero 
da un traduttore ufficiale.  
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 
dichiarazioni formulate nella domanda di concorso.  
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva informazione di variazione 
dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi telematici non imputabili 
all’Amministrazione stessa.  
Non si terrà conto delle domande non firmate e che non contengano le indicazioni precisate nel 
presente articolo circa il possesso dei requisiti per l’ammissione alla selezione.  
 
Art. 5 - Commissione giudicatrice  



 

4 
 

 
La Commissione giudicatrice è così composta: 
 
- Presidente: prof.ssa Maria Grazia Romanelli, professore ordinario di Biologia cellulare applicata 
(BIOS-10/A) 
- Componente: Prof.ssa Mariarita Bertoldi, professore associato di Biochimica (BIOS-07/A) 
- Componente: Prof.ssa Pasquina Marzola, professore ordinario di Fisica (PHYS-06/A) 
 
Art. 6 - Modalità di selezione  
 
La selezione prevede: 
a) Valutazione titoli (max 50 punti): 

• Voto di laurea: max 10 punti; 
• Esperienze professionali attinenti: max 30 punti; 
• Titoli culturali e accademici: max 10 punti. 

b) Colloquio (max 50 punti): 
Verterà su competenze tecnico-didattiche, esperienze pregresse, attitudini e conoscenze 
specifiche (argomenti indicati nel sito o convocazione). 
 
Accesso al colloquio: punteggio minimo 40/50 sui titoli. 
Idoneità finale: punteggio complessivo minimo 60/100. 
 
Sede e data del colloquio: la data del colloquio sarà comunicato con avviso successivo nella 
medesima pagina di pubblicazione del concorso e avrà valore di convocazione ufficiale. La mancata 
presentazione al colloquio, per qualsiasi motivo, nel giorno e nell’ora indicati, comporterà 
l’esclusione dalla selezione.  
Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un valido 
documento di riconoscimento. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla selezione anche in presenza di una sola 
domanda di partecipazione. La Commissione può, altresì, dichiarare non idonei tutti i candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazione.  
 
La Commissione redigerà la graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente della votazione 
complessiva, ottenuta sommando il punteggio conseguito nella valutazione dei titoli e quello 
conseguito nel colloquio.  
La graduatoria di merito è approvata con provvedimento del Preside della Facoltà di Medicina e 
Chirurgia, ed è immediatamente efficace. 
Dalla data della pubblicazione decorre il termine per eventuali impugnative.  
La graduatoria di merito rimane efficace per la durata delle attività del semestre filtro dalla data di 
pubblicazione 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria per il conferimento di ulteriori 
incarichi, secondo quanto disposto dal Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro 
autonomo a personale esterno all’Ateneo, citato in premessa.  
 
Art. 7 - Contratto 
  
Il conferimento dell’incarico avverrà mediante la stipula di un contratto d’opera ai sensi del Codice 
Civile e delle vigenti norme in materia. L’incarico sarà stipulato tra il Preside della Facoltà di Medicina 
e Chirurgia ed il soggetto utilmente collocato nella graduatoria finale. Il soggetto utilmente collocato 
verrà considerato rinunciatario qualora non si presenti entro il termine fissato per la sottoscrizione 
del contratto. In questo caso l’incarico potrà essere conferito mediante scorrimento della graduatoria 
della selezione.  



 

5 
 

Il corrispettivo lordo stabilito è comprensivo degli oneri a carico dell’ente e del percipiente. Tale 
importo sarà liquidato al termine della prestazione.  
Il contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 10, parte seconda, della 
tariffa di cui al D.P.R. 131/86 ed è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 25 della Tabella di 
cui all’Allegato B del D.P.R. 642/72, così come modificato dal D.P.R. 955/82.  
In caso di registrazione, le spese relative saranno a carico della parte richiedente.  
 
Art. 8 - Modalità di svolgimento dell’incarico 
  
L’incaricato/a si impegnerà a svolgere tutte le attività connesse al predetto incarico nel rispetto delle 
modalità indicate all’art. 1 e delle linee di indirizzo indicate dai docenti referenti, fermo restando 
l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e l’autonomia nell’esecuzione della prestazione 
entro il termine indicato nel contratto. L’incaricato/a dovrà inoltre redigere una relazione finale 
sull’attività svolta.  
In caso di mancata esecuzione della prestazione o di mancato rispetto delle direttive impartite ai fini 
del corretto svolgimento dell’incarico, l’Amministrazione adotterà i provvedimenti necessari ai fini 
della risoluzione del contratto, del recupero delle somme già corrisposte all’incaricato/a e del 
risarcimento del danno, ove ne ricorrano le condizioni.  
 
Art.9 - Trattamento dei dati personali  
 
L’Università di Verona è titolare del trattamento dei dati personali dei/delle partecipanti alle selezioni, 
ai sensi del Regolamento UE 2016/679; un’informativa di dettaglio su finalità del trattamento, 
destinatari dei dati e esercizio dei diritti dell’interessato/a è disponibile sul sito istituzionale 
dell’Ateneo: www.univr.it/it/privacy  
 
Art. 10 – Norme di salvaguardia  
Per tutto ciò che non è espressamente previsto nel presente bando, valgono, sempre se applicabili, 
le disposizioni vigenti in materia.  
Responsabile del procedimento con esclusione degli ambiti di competenza della commissione 

giudicatrice: Mariachiara Peretti - Area Medicina - Direzione Offerta formativa, Servizi e Segreterie 

Studenti. 

 
Il Preside  

Prof. Giuseppe Lippi 

 

          



 

6 
 

Allegato A 

      

AL PRESIDE DELLA FACOLTA’ DI MEDICINA 
E CHIRURGIA   
P.LE SCURO, 10 - VERONA 

 

 

Il/La sottoscritto/a…………………………………………………………………………………………(1) 

Codice fiscale………………………………………………………………………………………………… 

 

CHIEDE 

DI ESSERE AMMESSO/A ALLA SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 

L’ATTRIBUZIONE DI UN INCARICO PER COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ DI 

ESERCITAZIONI E DIDATTICA-INTEGRATIVA RIVOLTE AGLI ISCRITTI AL SEMESTRE 

FILTRO  

A tale fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare in contro in caso di dichiarazione 

mendace (art. 76 D.P.R. 445/2000), 

DICHIARA 

a) di essere  

 dipendente dell’Università degli Studi di Verona 

 non dipendente dell’Università degli Studi di Verona 
 

b) di essere nato/a il …………………. a ……………………………………………...…..(Prov. ……..) 

c) di risiedere a ……………………………..(Prov. ……..) in Via …………………………………n....... 

  c.a.p. …….......... telefono………………………………. email ………………………………………. 

d) di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato dell’Unione Europea; 

e) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ___________________________________ 

   ovvero  
  di non essere iscritto/a, di essere cancellato/a dalle liste medesime per il seguente 
motivo________________________________________________________________________; 

f)  di non aver riportato condanne penali né di aver procedimenti penali pendenti;  

   ovvero  

di aver  riportato le seguenti condanne penali e/o di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

…………………………………………………………………………………………………….…………

……………………..………………………………………………………………………………………... 

f) di essere in possesso del seguente titolo di studio…………………………………………………....... 

conseguito in data…….............................. presso……………………………....................................... 



 

7 
 

con votazione………………………….. 

g) di aver maturato una esperienza consolidata nei seguenti ambiti:  

 
 

▪ Descrizione Esperienza 1) …………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…. 

▪ Descrizione Esperienza 2) …………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…. 

▪ Descrizione Esperienza 3) …………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…. 

▪ Descrizione Esperienza 4) …………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…. 

▪ Descrizione Esperienza 5) …………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………
…. 

 
 

h) di essere in possesso dei seguenti ulteriori titoli di studio e/o culturali: 

1. …………………………………………………............................................................................. 

2. ................................................................................................................................................. 

3. ................................................................................................................................................. 

4. ................................................................................................................................................. 

5. ................................................................................................................................................. 



 

8 
 

6. ................................................................................................................................................. 

7. ................................................................................................................................................. 

8. …………………………………………………………………………………………………………. 

9. ………………………………………………………………………………………………………… 

10. ………………………………………………………………………………………………………….. 

i) di eleggere il proprio domicilio ai fini della presente selezione in 

……………………………………………..………………...provincia di ……………………………… 

c.a.p. …………....via…………………………………………………….……………………….n. ….......... 

telefono…………………..………………. email …………………………………………………………….. 

l) solo per i dipendenti dell’Università degli Studi di Verona: 

 che non vi è incompatibilità specifica; 

 di essere autorizzato secondo la normativa di riferimento in relazione allo specifico 

incarico; 

 di essere disponibile a svolgere l’attività prevista durante il normale orario di lavoro e 

senza diritto a compensi aggiuntivi, anche presso una struttura diversa da quella di 

appartenenza. 

Allega alla presente: 

- un curriculum vitae dettagliato 

- curriculum vitae ridotto (max una pagina) non datato e non firmato   

- dichiarazione sostitutiva di cui all'art. 18 lettere b) e c) della Legge n. 240/2010; 

- dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000;  

- autorizzazione del Responsabile di Struttura (solo per i dipendenti) 

- fotocopia di un documento d’identità in corso di validità e del codice fiscale. 

 

INFORMATIVA RELATIVA AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai fini del trattamento dei dati personali, l’Università di Verona è titolare del trattamento ai sensi del 

Regolamento. UE 2016/679, nelle modalità operative disciplinate dall’avviso. Il candidato ha diritto, 

ai sensi dell’art. 13 di detto Regolamento, ad un’informativa estesa in merito alle finalità del 

trattamento, ai destinatari dei propri dati e all’esercizio dei propri diritti: tale informativa è disponibile 

in calce all’avviso.” 

           Firma 

Data e luogo,……………………………                                           ………………………………… 

               

(1) le candidate coniugate devono indicare il cognome da nubile 
 



 

9 
 

 
Allegato B 

 

 

Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000  

(barrare e compilare le voci che interessano)   

  

  

Il sottoscritto______________________________________________________consapevole della 

responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 

del DPR 445/2000   

 

DICHIARA  

 

      di non svolgere incarichi o avere la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati         

o finanziati dalla pubblica amministrazione; 

oppure 

      di svolgere i seguenti incarichi o di avere la titolarità di cariche in enti di diritto privato 

regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione:  

 

ente___________________________________________________________________ 
 
incarico/carica_________________________________________dal_________al_____ 
 
ente___________________________________________________________________ 
 
incarico/carica_________________________________________dal_________al_____ 
 
ente___________________________________________________________________ 
 
incarico/carica_________________________________________dal_________al_____ 
 

ente___________________________________________________________________ 
 

       incarico/carica_________________________________________dal_________al_____ 
 
 

 

di non svolgere attività professionali; 

oppure 

lo svolgimento delle seguenti attività professionali: 

 

      _______________________________________________________________________ 

 



 

10 
 

 _______________________________________________________________________ 

 

 _______________________________________________________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto si impegna a comunicare eventuali variazioni intervenute nel corso del rapporto con 

l’Università di Verona. 

 

  

Luogo ______________ Data __________                            ____________________________ 

                                                                                           FIRMA 

   

 

 

 

 

 

 

 

  



 

11 
 

Allegato C 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

 

 

Assenza di incompatibilità di cui all'art. 18, comma 1, lettere b) e c) della Legge n. 240/2010 

(resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445) 

 

 

Il/La sottoscritto/a ___________________________ C.F _______________________________ 

nato/a a __________________________e residente in ________________________________ 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, in caso di 

dichiarazione mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all'art. 75, del D.P.R. 

28/12/2000 n. 445, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria 

responsabilità 

 

DICHIARA 

 

di non trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità previste dall'art. 18, comma 1, lettere b) e 

c) della Legge n. 240/2010 e cioè di non avere vincoli di parentela od affinità, fino al quarto 

grado compreso, con un professore appartenente al dipartimento o alla struttura che 

effettua la chiamata ovvero con il rettore, il direttore generale o un componente del 

consiglio di amministrazione dell'Ateneo. 

 

 

Luogo ______________ Data __________ 

                  

 

________________________________ 

                                                                                                 FIRMA 

 

                                                                              

 

 


		2025-08-28T18:15:29+0200
	IT
	Giuseppe Lippi




